
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £00.00 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for: Democratic Services   
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Wednesday, 19 July 2023 

 

Dear Councillor,  
 
EXTRAORDINARY MEETING OF SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 
 
An Extraordinary Meeting of Subject Overview and Scrutiny Committee 3 will be held Hybrid in the 
Council Chamber - Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB / remotely via Microsoft Teams 
on Tuesday, 25 July 2023 at 16:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Apologies for Absence    

 To receive apologies for absence from Members. 

 
2.  Declarations of Interest   
 To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 

accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations) 

 
3.  Update on Communities Directorate Position and Challenges   3 - 14 

 Invitees 
 
Councillor Huw David – Leader of Council 
Councillor Jane Gebbie - Deputy Leader of Council and Cabinet Member for Social Services 
and Health 
Councillor Hywel Williams - Cabinet Member for Finance, Resources and Legal 
Councillor John Spanswick – Cabinet Member for Climate Change and Environment 
Councillor Jon-Paul Blundell - Cabinet Member for Education 
Councillor Neelo Farr - Cabinet Member for Community Safety and Wellbeing 
Councillor Rhys Goode - Cabinet Member for Housing, Planning and Regeneration  
 
Mark Shephard - Chief Executive 
Carys Lord - Chief Officer Finance, Performance and Change  
Janine Nightingale - Corporate Director, Communities 
 

4.  Conclusions and Recommendations  
 

 

5.  Forward Work Programme Update  15 - 28 

Public Document Pack



 
6.  Urgent Items    

 To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency.  
 

Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting will be 
recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be available as soon 
as practicable after the meeting. If you have any queries regarding this, please contact 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / .643696 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: Councillors Councillors 
S J Bletsoe 
N Clarke 
C Davies 
P Davies 

M J Evans 
P W Jenkins 
MJ Kearn 
W J Kendall 

J E Pratt 
G Walter 
I Williams 
MJ Williams 



 

 

 
Meeting of:  

 
EXTRAORDINARY MEETING OF  

SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 
 

 
Date of Meeting:  

 
25th July 2023 

 

 
Report Title:  

 
UPDATE ON COMMUNITIES DIRECTORATE POSITION & 

CHALLENGES  
 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 

Responsible 
Officer:  

                 
Janine Nightingale 

CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 

 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

There is no effect upon the Council’s policy framework or 
procedure rules as a result of this report. 

Executive 
Summary:  
 

The report reviews the challenges faced by the 
Communities Directorate.  

 
This Includes setting out the consequences of the £11.744m 

of savings taken from the Commu

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 25 GORFFENNAF 2023 

 
COFNODION CYFARFOD O BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 3 A 
GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, 
STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB, DYDD MAWRTH, 25 
GORFFENNAF 2023, AM 16:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd C Davies – Cadeirydd  

 
S J Bletsoe N Clarke P W Jenkins MJ Kearn 
W J Kendall J E Pratt G Walter I Williams 
MJ Williams    

 
Gwahoddwyr: 
 
Cynghorydd Huw David  Arweinydd y Cyngor 
Cynghorydd Jane Gebbie Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Wasanaethau 

Cymdeithasol ac Iechyd 
Cynghorydd John Spanswick Aelod Cabinet dros y Newid yn yr Hinsawdd a’r 

Amgylchedd 
Cynghorydd Jon-Paul Blundell Aelod Cabinet dros Addysg 
Cynghorydd Neelo Farr  Aelod Cabinet dros Ddiogelwch Cymunedol a Lles  
Cynghorydd Rhys Goode  Aelod Cabinet dros Dai, Cynllunio ac Adfywio 
 
Mark Shephard   Prif Weithredwr 
Carys Lord    Pennaeth Cyllid, Perfformiad a Newid 
Janine Nightingale   Cyfarwyddwr Corfforaethol, Cymunedau  

 
Swyddogion: 
 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Meryl Lawrence 
Lucy Beard 

Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu 
Swyddog Craffu 
 

42. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Y Cynghorwyr Paul Davies a Melanie Evans.  
 
Dywedodd y Cynghorydd Norah Clarke y byddai angen iddi adael y cyfarfod yn gynnar. 
 

43. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Gwnaeth y Cynghorydd Ian Williams ddatgan buddiant personol fel aelod o Gyngor Tref 
Pen-y-bont ar Ogwr a llywodraethwr Ysgol Gynradd Oldcastle ac Ysgol Gyfun Brynteg. 
 

44. DIWEDDARIAD AR SEFYLLFA A HERIAU'R GYFARWYDDIAETH CYMUNEDAU 
 
Cyflwynodd y Prif Weithredwr yr adroddiad, a'i ddiben oedd diweddaru'r Pwyllgor ar y 
sefyllfa bresennol gyda'r Gyfarwyddiaeth Cymunedau o ran cyllideb ac adnoddau a 
pherfformiad yn y dyfodol.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Prif Weithredwr a thrafododd yr Aelodau’r canlynol gyda’r 
gwahoddedigion: 

 

 Lefel swyddi gwag yr Awdurdod o gymharu â chyfraddau awdurdodau eraill, y ffyrdd 
arloesol o symud rhai swyddi gwag ymlaen yn cael eu harchwilio, a'r ailstrwythuro 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 25 GORFFENNAF 2023 

 
sy'n cael ei wneud yn yr adran gynllunio. 
 

 Lefel y cyllid ar gyfer Carbon Sero Net 2030 a chost gwaith y gyfarwyddiaeth tuag 
ato, gan ystyried y cyhoeddiad diweddar gan Lywodraeth y DU o ran arafu’r gwaith 
hwn. 
 

 O ran cwestiwn a oedd unrhyw feincnodi wedi'i gwblhau o ran y gyllideb y pen o'r 
boblogaeth yn yr Awdurdod o’i chymharu ag awdurdodau eraill o faint tebyg yn Ne 
Cymru, nododd y swyddogion y byddai darn o waith drwy Gymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru (CLlLC) yn darparu gwybodaeth feincnodi ar draws awdurdodau dethol 
yng Nghymru ledled rhai gwasanaethau.  
 

 A allai'r Awdurdod ymchwilio i ffyrdd o fuddsoddi arian i gynhyrchu refeniw y gellid ei 
fuddsoddi yn ôl yn y gwasanaethau a ddarperir. 
 

 Disgwyliad uchel y gwasanaethau rheng flaen a ddarperir i gymunedau gan y 
gyfarwyddiaeth, gan gynnwys cyfrifoldebau statudol, edrych i'r dyfodol, archwilio 
gwahanol ffyrdd o weithredu, a'r hyn y gellid ei gyflawni yn unol â'r adnoddau a'r 
gyllideb o fewn y gyfarwyddiaeth mewn model gweithredu seiliedig ar dargedau 
newydd. 
 

 Edrych ar berthynas newydd a gwahanol gyda chynghorau tref a chymuned, a oedd 
yn cael ei nodi yn y Fforwm Cynghorau Tref a Chymuned ac y gellid ei rannu gyda'r 
Pwyllgor.   

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw gwestiynau pellach i'r gwahoddedigion, 
diolchodd i'r gwahoddedigion am fod yn bresennol, a dywedodd y gallent adael y 
cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD: Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau ag Aelodau’r Cabinet a 

swyddogion, gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion a ganlyn:  
 

1. Dylid sicrhau bod yr adroddiad Diweddariad ar Sefyllfa a Heriau'r 
Gyfarwyddiaeth Cymunedau ar gael i holl Aelodau'r Pwyllgor.   

 
2. Croesawodd y Pwyllgor y cynnig o gynllun dros y pum mlynedd nesaf i ddatblygu 

model gweithredu seiliedig ar dargedau (TOM) newydd, fel yr eglurwyd gan y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau, ar sail yr hyn y gall y Gyfarwyddiaeth 
Cymunedau ei gyflawni yn unol â'i hadnoddau a'i chyllideb. Edrych ar yr holl 
wasanaethau a ddarperir ganddynt, cyfrifoldebau statudol, a disgwyliadau'r 
cymunedau.  Argymhellodd y Pwyllgor, ar yr adeg briodol pan fydd drafft y model 
gweithredu seiliedig ar dargedau ar gael, ei fod yn cael ei ychwanegu at y 
Flaenraglen Waith i'w adolygu gan y Pwyllgor.  
 

3. Bod y Fforwm Cynghorau Tref a Chymuned yn ystyried y model presennol o 
weithio mewn partneriaeth rhwng yr Awdurdod Lleol a’r cynghorau tref a 
chymuned lleol ac archwilio opsiynau ar gyfer gwell cyfathrebu, mwy o 
gydweithio, ac a all yr Awdurdod gynorthwyo cynghorau tref a chymuned i arwain 
rhai darpariaethau gwasanaeth. Gofynnodd yr Aelodau i ganlyniad y drafodaeth 
hon gael ei gyflwyno'n ôl i'r Pwyllgor fel adroddiad gwybodaeth. 
 

45. DIWEDDARIAD AR Y BLAENRAGLEN WAITH 
 

Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith amlinellol ddrafft a mynegodd yr Aelodau 

bryder o ran a fydd gan y Gyfarwyddiaeth Gymunedau ddigon o adnoddau, gan roi 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 25 GORFFENNAF 2023 

 
sylwadau ar lefel arbedion cyllidebol y gyfarwyddiaeth a wnaed dros y 10 i 12 mlynedd 

diwethaf, lefel y swyddi gwag heb eu llenwi, ymatebion heb eu gwneud i argymhellion y 

Pwyllgor Craffu, ceisiadau am wybodaeth, ac oedi cyn bod adroddiadau ar gael. 

Pwysleisiodd y Pwyllgor nad oedd hyn yn feirniadaeth ar y cyfarwyddwr nac unrhyw 

staff. 
 

Yn dilyn trafodaethau manwl, gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion a ganlyn: 

 

1. Trafododd y Pwyllgor y Gyfarwyddiaeth Cymunedau yn gweithredu gyda 
dyraniad cyllideb o £31 miliwn yn y flwyddyn ariannol 2023/2024, sy'n 
cynrychioli 9% o gyllideb yr awdurdod. Ystyriwyd a oedd unrhyw feincnodi 
wedi'i wneud o ran cyllideb y pen o'r boblogaeth yn yr awdurdod ar gyfer 
cymunedau o'i chymharu â rhai awdurdodau eraill yn Ne Cymru o faint 
tebyg. Dywedodd y Prif Weithredwr fod darn o waith wedi'i gomisiynu drwy 
Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) ac mae’n bwriadu ei rannu 
yng nghyfarfod nesaf Panel Ymchwil a Gwerthuso’r Gyllideb (BREP). 

 
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Blaenraglen Waith yn 

Atodiad A, yn amodol ar yr uchod, yn nodi’r Daflen 
Weithredu Monitro Argymhellion yn Atodiad B, ac yn nodi                     
y byddai’r Flaenraglen Waith, y Daflen Weithredu Monitro 
Argymhellion ac unrhyw ddiweddariadau gan y Pwyllgor yn 
cael eu hadrodd i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Corfforaethol. 

 
46. EITEMAU BRYS 

 
Dim. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 19:15.  
 


